АДМИНИСТРАЦИЯ МОГОЧИНСКОГО сельского поселения

молчановского РАЙОНА Томской области

Постановление
«22» ноября 2013 г.                                                                                                     №  204
с. Могочино
Об утверждении основных направлений

бюджетной и налоговой политики

Могочинского  сельского поселения

на 2014 год

В целях разработки проекта бюджета Могочинского сельского поселения на 2014 год, руководствуясь статьями 169 и 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  в соответствии со статьей 76 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Могочинском сельском поселении
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики  Могочинского сельского поселения на 2014 год согласно приложения 1 к  настоящему  постановлению.

2. Администрации  Могочинского сельского поселения при разработке проекта бюджета поселения на 2014 год обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики Могочинского сельского поселения на 2014 год.

  3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

  4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  Могочинского сельского поселения

А. В. Детлукова
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Могочинского сельского поселения

от  22.11.2013 г.  № 204
Основные направления

бюджетной и налоговой  политики

Могочинского сельского поселения на 2014 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики Могочинского сельского поселения на 2014 год (далее - Основные направления) подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе Могочинского сельского поселения. При подготовке Основных направлений учитывались положения следующих документов:

- Бюджетного послания Президента Российской Федерации «О бюджетной политике в 2014-2016 годах»;

         - Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов;

          -  Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.
Основные  направления  бюджетной  и налоговой политики  Могочинского сельского поселения определяют стратегию действий администрации Могочинского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области  в  части  доходов,  расходов  бюджета, межбюджетных  отношений  и  долговой  политики  и  являются  базой  для  формирования  бюджета  Могочинского сельского  поселения  на  очередной  финансовый  год  и  разработки  среднесрочного  финансового  плана  Могочинского  сельского поселения до 2016 года, повышение  качества  бюджетного  процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств,  дальнейшего  совершенствования  межбюджетных  отношений.

1. Итоги бюджетно-налоговой политики  2012 года и начала 2013 года

        В  основных  направлениях  бюджетной  и  налоговой  политики  на  2013 год были  определены  стратегические  ориентиры  -  содействие  социальному  и  экономическому  развитию  Могочинского  сельского  поселения  Молчановского  муниципального  района  Томской области при  безусловном  учете  критериев  эффективности  и  результативности  бюджетных  расходов, стимулирования  развития  налогового  потенциала.

        Итоги бюджетно-налоговой политики Могочинского сельского поселения необходимо рассматривать в тесной связи с процессами, происходящими в бюджетно-налоговой сфере страны, Томской области и Молчановском муниципальном районе.

В отношении местных налогов, являющихся основным источником доходов бюджетов поселений, предусматривается введение налога на недвижимое имущество взамен действующих земельного налога и налога на имущества физических лиц.

В целях реализации положений Бюджетного послания Президента Российской Федерации  «О бюджетной политике в 2014-2016 годах» предусматривается:

- разработка нормативных правовых актов в целях реализации положений Федерального закона от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и других законодательных актов Российской Федерации»;

- определение эффективной налоговой ставки и налоговых льгот для исчисления местного налога на недвижимое имущество  согласно  проекта поправок Правительства Российской Федерации к проекту федерального закона № 51763-4 «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации», принятому Государственной  Думой  Федерального  Собрания РФ  в  первом  чтении.

Минэкономразвития России осуществляется разработка нормативных правовых актов в целях реализации положений проекта федерального закона № 445126-4 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и другие законодательные акты Российской Федерации», принятого в первом чтении Государственной Думой.

Также были разработаны и утверждены:

- методические рекомендации по определению кадастровой стоимости объектов недвижимости жилого фонда для целей налогообложения, методические рекомендации по определению кадастровой стоимости объектов недвижимости нежилого фонда для целей налогообложения.

Поступление налогов в бюджет Могочинского сельского поселения в 2012 году – начале 2013 года осуществлялось по ранее отработанной схеме.

2. Основные направления политики в области доходов, в том числе, налоговой политики

         Формирование  доходной  части  бюджета  поселения  во  многом  зависит  от  поступления  федеральных налогов. В  связи  с  этим  при  определении основных  направлений  налоговой  политики  поселения  необходимо  учитывать  предстоящие  изменения  федерального  законодательства.

Основные доходы в 2012 году получены от следующих налоговых и неналоговых поступлений:

- налог на доходы физических лиц -  в размере 628,8  тыс. руб.,

- налог на имущество физических лиц – в размере 29,5 тыс. руб.;

· земельный налог -  в размере 63,1 тыс. руб.;

· государственная пошлина — в размере 21,0 тыс. руб.;

- арендная плата за землю -  в размере  137,1 тыс. руб.;

- аренда имущества - в размере  61,1 тыс. руб.;

- прочие поступления (соц.найм) - в размере  48,1 тыс. руб.;

- продажа земельных участков  -  в размере  21,1 тыс. руб.;

Итого налоговых и неналоговых доходов поступило  в размере 1010,0 тыс. рублей, что  составляет  98,2 процентов  плановых  показателей.

-  безвозмездные  поступления  составили – 9121,0 тыс.рублей, что  составляет 100%  от  планового  показателя.

Всего  в  доход  поселения  поступило  10131,0тыс.рублей или  93 % от плановых  показателей.

Налог на доходы физических лиц.
При расчете налога на доходы физических лиц учтены стандартные, имущественные, социальные и прочие налоговые вычеты, предусмотренные главой 23 «налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации. В бюджет поселения налог на доходы физических лиц зачислятся по нормативу 10 процентов.

Необходимо проводить  параллельно с  налоговыми  органами  работу  по  легализации  заработной  платы  работающего  населения  и  выводу  из  «тени»  доходов  предпринимателей

Налог на имущество
Формирование налогов на имущество физических лиц и земельного налога будет производиться с учетом особенностей по каждому из этих налогов и изменений, вносимых в федеральное и местное законодательство. В бюджет зачисляется налог на имущество физических лиц и земельный налог по нормативу 100 процентов.
Целесообразно  проводить  дальнейшую  инвентаризацию  земельных  участков  и  объектов  недвижимости, которая  создаст  условия  для  формирования  единого  земельно-имущественного комплекса. Совершенствование арендной платы за  использование  земли  на  территории  поселения.

Осуществление  муниципального  земельного  контроля  по  вопросам  оформления  прав  на  земельный  участок   и  своевременного  внесения  землепользователями установленной  арендной  платы,  по  выявлению  неосвоенных  земельных  участков  с  целью  вовлечения их в оборот. Формирование земельных участков под  многоквартирными  жилыми  домами  и  определение  четкой  схемы  работы  по  привлечению  собственников  жилых  и  нежилых  помещений  в  многоквартирном  доме  к  уплате  земельного  налога.
Государственная пошлина

Госпошлина за совершение нотариальных действий в поселениях осуществляется при отсутствии нотариуса.

Государственная пошлина в поселениях зачисляется по нормативу 100 процентов в бюджет поселения

Неналоговые доходы
Источниками неналоговых доходов являются:

-доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности;

-доходы от продажи материальных и нематериальных активов;

-доходы от оказания платных услуг казенными учреждениями.

В бюджет поселения доходы от использования имущества, доходы от продажи имущества и доходы от платных услуг зачисляются по нормативу 100 процентов.

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и доходы  от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена зачисляются в бюджет по нормативу 50 процентов.

При формировании неналоговых доходов должны быть учтены изменения, внесенные в действующее законодательство:

- зачисление в бюджет сельского поселения доходов от оказания платных услуг муниципальными казенными учреждениями.

Увеличение поступлений неналоговых доходов будет осуществляться за счет:

- вовлечения максимального количества объектов собственности сельского поселения в процесс совершенствования управления;

- повышения эффективности управления муниципальным имуществом с использованием всех современных методов и финансовых инструментов;

- проведения регулярной (не реже одного раза в 3 года) инвентаризации недвижимого имущества сельского поселения, в том числе:

1) зданий и сооружений с указанием их балансовой (восстановительной) и остаточной стоимости, площади помещений, технического состояния,

2) магистральных коммуникационных сетей (водопроводных, тепловых, газовых и др.);

3) внесения предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего использования имущества (передача с баланса на баланс, в залог, в аренду и т.д.);

4) обеспечения надлежащего контроля за использованием и сохранностью имущества поселка.

3. Основные направления бюджетной  политики в области расходов

В  отношении  расходов  бюджета  Могочинского  сельского  поселения бюджетная  политика  на  2014  год  скорректирована  из  сложившейся  экономической  ситуации  и  будет  направлена  на  оптимизацию  и  повышение  эффективности  расходов  бюджета  Могочинского  сельского  поселения.

Главной  задачей  при  формировании  бюджета  на  2014  год  является  формирование  такого  объема  расходов, который  бы  соответствовал  реальному  прогнозу  налоговых  и  неналоговых  доходов. Могочинское  сельское  поселение не входит  в  число  дотационных  поселений.

В  целях  реализации  поставленных  целей  и  задач  необходимо  осуществить  действия  по  следующим  направлениям:

- безусловное исполнение  расходных обязательств бюджета перед населением, повышать  уровень жизни  населения  поселения;

- необходимо  обратить  внимание  на  совершенствование  механизма  муниципальных  закупок,  который  должен  на  деле  способствовать  развитию  конкуренции  и  одновременно  противодействовать  злоупотреблениям  при  их  осуществлении.

Приоритетными направлениями в области расходов следует признать финансирование жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории поселения.

Основным методом в планировании и исполнении расходных обязательства поселения должен стать программно-целевой метод.

Необходимо  обеспечить  кардинальное  повышение   качества   предоставления  гражданам  муниципальных  услуг (выполнения  работ), в  первую  очередь  за  счет  применения   современных   методов  предоставления   муниципальных   услуг     (выполнения  работ)  в  соответствии  с  федеральным  законом  от 27.07.2010  № 210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг».

Продолжить  в  2014  году  осуществлять  финансовое  обеспечение  оказания  муниципальных услуг (выполнения работ).    Одновременно  следует  активизировать  работу  по  стандартизации  и  регламентации  муниципальных  услуг, использованию  нормативов  финансовых  затрат.

Управление  исполнением  бюджета  Могочинского  сельского  поселения  должно  способствовать  повышению  эффективности  расходования  средств  бюджета и  обеспечивать  ритмичность  и  сбалансированность  финансовых  потоков.

В  целях  обеспечения  ритмичности  исполнения  бюджета  поселения,  все  необходимые  меры  для  организации  его  исполнения  должны приниматься  своевременно  и  реализовываться  максимально  оперативно. Все  решения  должны  опираться  на  отлаженные  бюджетные  процедуры  и  высокий  уровень  бюджетной  дисциплины.

В частности, главный  распорядитель  средств  бюджета сельского  поселения  и получатели  бюджетных  средств  при  исполнении  бюджета  должны  обеспечить  качество  и строгое  соблюдение  установленных  сроков  подготовки  проектов  муниципальных  правовых  актов, обеспечивающих  осуществление  расходов  бюджета  поселения.  Необходимо  более  ответственно  подходить  к  принятию  бюджетных  обязательств.

Реализация  положений  Основных  направлений  бюджетной  и  налоговой  политики сельского  поселения  на  2014 год позволит обеспечить устойчивость и  сбалансированность  бюджета  и  исполнить  все  намеченные  обязательства  перед  жителями  поселения.

Необходимо постоянно принять меры по опережению темпов  роста  доходов  бюджета над расходами, обеспечить сбалансированность бюджета поселения за счет сокращения уровня дефицита бюджета.

4. Совершенствование бюджетного процесса

В сфере совершенствования бюджетного процесса следует сосредоточить усилия администрации поселения на переходе на самостоятельное казначейское исполнение бюджета.

5. Основные   направления   политики   в  области отношений с       вышестоящими бюджетами

Основными  задачами  в  области  межбюджетных  отношений  в  2014  году  должно  стать  укрепление  финансовой  самостоятельности  и  стабилизации  доходной  базы  бюджета  поселения.

В сфере межбюджетных отношений с Молчановским муниципальным районом необходимо обратить особое внимание на:

- проблемы четкого разграничения полномочий между органами местного самоуправления Молчановского муниципального района и Могочинского сельского поселения;

-    разработку  отлаженного  механизма  передачи  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  Могочинского  сельского  поселения;

- четкое соблюдение требований и принципов бюджетного законодательства в части межбюджетных трансфертов.